
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 964 del 09/12/2022

OGGETTO: SELVA MERCURIO S.R.L. - Aggiudicazione definitiva dei lavori per manutenzione
scuole ed immobili con opere da imprenditore edile - biennio 2023-2024 - CIG.
9455093D90



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Determinazione n. 964 del 09/12/2022

OGGETTO: SELVA MERCURIO S.R.L. - Aggiudicazione definitiva dei lavori
per manutenzione scuole ed immobili con opere da
imprenditore edile - biennio 2023-2024 - CIG. 9455093D90

IL DIRIGENTE DELL’ AREA TECNICA - SETTORE LL.PP.

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 19 del 01.05.2021, con il quale sono stati conferiti al sottoscritto i
poteri e le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 per il settore dei servizi
economico finanziari, entrate tributarie, patrimonio, servizi alla persona e lavori pubblici;

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26.04.2022 ad oggetto “Approvazione del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024”;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del
30.03.2017;

 la deliberazione di giunta Comunale n. 50 del 19.04.2022 ad oggetto:”Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (Peg) 2022-2024 integrato con il Piano delle Performance 2022-2024 e con
il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 13 aprile 2022, ad oggetto: “Esame ed
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024”;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 13 aprile 2022, ad oggetto: “Esame ed
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e del bilancio pluriennale
per il triennio 2022-2024”;

 la propria determina n. 675 del 23/09/2022 con la quale è stata approvata la procedura di
affidamento dei lavori di manutenzione scuole ed immobili con opere da imprenditore edile ed
impermeabilizzatore per il biennio 2023-2024 - in modalità telematica tramite il portale degli
acquisti della Regione Lombardia – piattaforma ARCA – SINTEL mediante procedura aperta, ex
art. 3, comma 1, lettera sss) e art. 60, del d.lgs. n. 50 del 2016 con il criterio del minor prezzo ex
articoli 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, dando atto che la forma
del contratto è Accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;



Visto il verbale in data 22/11/2022 relativo:

 alla proposta di aggiudicazione dei lavori di cui in parola alla ditta Selva Mercurio SRL con sede
Como (CO) – via Alciato n. 1 – P.I. 01721450136 che ha offerto il ribasso del 18,77%;

 all’individuazione del secondo classificato in graduatoria nella ditta Iandolo S.r.l.s. con sede in
Pratola Serra (AV) – via Chiaio n.1 – P.I. 02910880646 che ha offerto il ribasso del 18,20%

 all’avvio della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla prima e dalla
seconda in graduatoria;

ATTESO che a norma dell'art. 32 co. 6 del d.lgs. 50/2016 la verifica dei prescritti requisiti in capo alla
prima ed alla seconda in graduatoria è stata sostanzialmente avviata e parzialmente completata. Ad oggi
mancano alcune attestazioni. Pertanto, qualora dette attestazioni non fossero positive il contratto che si
andrà a stipulare si risolverà di diritto senza che l'Appaltatore possa vantare diritti di sorta, risarcimenti,
indennizzi fatto salvo il corrispettivo per i lavori svolti;

VISTO il verbale di aggiudicazione definitiva in data 06/12/2022 dal quale è risultata aggiudicataria dei
lavori in parola la ditta Selva Mercurio SRL con sede Como (CO) – via Alciato n. 1 – P.I. 01721450136
che ha offerto il ribasso del 18,77% sul Prezziario Opere Edili della Provincia di Brescia n. 3/2022;

RICORDATI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. (TUEL) e s.m.i.;
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive

modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 18 aprile 2006, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e i successivi Decreti attuativi (D. lgs 14
marzo 2013, n.33; 8 aprile 2013, n. 39 e D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);

DETERMINA

1) di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva in data 06/12/2022 dal quale è risultata
aggiudicataria dei lavori per la manutenzione di strade ed immobili con opere da imprenditore edile per
il biennio 2023-2024 la ditta Selva Mercurio SRL con sede Como (CO) – via Alciato n. 1 – P.I.
01721450136 che ha offerto il ribasso del 18,77% sul “Prezziario Opere Edili della Provincia di Brescia
n. 3/2022” per un importo complessivo di € 122.950,80 oneri fiscali esclusi;

2) di dare atto che l’appalto è stipulato per mezzo di contratto per l’importo totale netto di € 122.950,80
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50 /2016;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 150.000,00 nel modo seguente:
(sottoimpegni di .2023.83 – 2024.28)

CAPITOLO MISSIONE CONTO CP/ ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ



PROGRAMMA
TITOLO

MACROAGGR

(V livello piano dei
conti)

FPV 
2023 2024 2025 Succ.

01061023 01.06 1.03.02.09 € 60.000,00 € 60.000,00

(sottoimpegni di n. 2023.84 – 2024.29)

CAPITOLO

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGR

CONTO
(V livello piano dei

conti)

CP/
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 Succ.

10051002 10.05 1.03.02.09 € 15.000,00 € 15.000,00

Nei confronti dei soggetti:

CREDITORE ESIGIBILITÀ CODICE P.IVA IMPORTO

SELVA MERCURIO S.R.L. 2023-2024 01721450136 € 150.000,00

4) di incaricare l’ufficio ragioneria a provvedere al pagamento al ricevimento della fattura, ad avvenuta
pubblicazione del presente provvedimento, utilizzando il conto corrente dedicato, ai sensi della Legge
13 agosto 2010 n. 136 concernente l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7) di dare atto che:
- la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
- ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott.
Davide Boglioni, dirigente del settore dei servizi economico finanziari, entrate tributarie, patrimonio,
servizi alla persona e lavori pubblici, al quale compete l’adozione dei necessari e conseguenti
adempimenti;

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line del Comune di Lonato del
Garda, accessibile dalla pagina iniziale del sito internet per 15 giorni consecutivi ali fini della generale
conoscenza;

9) di attestare che il presente provvedimento è stato sottoscritto con firma digitale, verificata la regolarità,
la validità ed il contenuto della presente determinazione non è in contrasto con l’ordinamento giuridico
dell’Ente;

10) di dichiarare che in capo al sottoscritto o agli Istruttori incaricati, non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241 del 7 agosto 1990,
come introdotto dalla Legge 190 del 6 novembre 2012 e del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 “Regolamento



recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1190, modificata dalla legge 15/2005, sul
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e reputi di
esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del Tribunale
Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio;

12) di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale.

IL DIRIGENTE
AREA LAVORI PUBBLICI

BOGLIONI DAVIDE
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


